de même ce qui sort d'une femelle tantôt est une femelle, tantôt n'en est pas une

10. *Op. cit.*, IV, 2 (p. 146).

mas occasionatus et semen est menstruum, non autem mundum, quoniam non est in eo una res, scilicet principium nature ¹¹.

mais un mâle. En effet, la femelle est comme un mâle mutilé, et les règles sont une semence, mais qui n'est pas pure : une seule chose lui manque : le principe de l'âme.

Si l'on compare la traduction latine avec la version arabe dont elle dépend, on constate que, mis à part quelques détails sans importance, elle s'accorde bien avec elle, mais que celle-ci, précisément, diffère du grec d'Aristote, non seulement en ce qu'elle lui ajoute une glose explicative (en italiques dans le texte ci-dessus), mais en ce qu'elle rend par deux mots distincts : *maḍrūr*, « qui a souffert un dommage », et *nāqīš*, « diminué », le *pepèrômenon* du grec.

Ces deux mots, Michel Scot les a traduits respectivement par *occasionatum* et par *imperfectum*. Suivant toutefois pas à pas son modèle arabe, il a laissé tomber le second lorsqu'il est arrivé à la phrase concernant la femelle et semblant la définir par rapport au mâle. D'où sa traduction : *femina est quasi mas occasionatus* ¹². Où donc est-il allé chercher ce dernier terme ? Il est impossible de le savoir. Toujours est-il que, dans le contexte où il se trouve, et compte tenu des mots grec et arabe correspondants, *occasionatus* ne saurait avoir d'autre sens que « endommagé, abîmé, qui a été victime d'une *occasio*, d'un accident, qui a subi accidentellement un dommage, un détirement ».

C'est, nous l'avons dit, dans la traduction de Michel Scot que les grands scolastiques ont connu le *De generatione animalium*. Cette dépendance apparaît déjà, par rapport au passage qui nous occupe, chez saint Albert le Grand, qui écrit, dans son traité *De animalibus libri XXVI* (c. 1250) :

Non igitur causa masculini sexus est quod virtus genitalium patris sit in semine, et virtus genitalium matris formet sexum femininum : sed potius sicut accidit in corporibus *occasionatis* aliqua infirmitate quod sperma *occasionatum* producit maiorem corruptionem in nato, sicut quod aliquando canerosus generat leprosum, et aliquando erit hoc et aliquando non erit : quia sperma infirmi in parte aliqua non semper est habens huiusmodi corruptionem.

Per omnem eundem modum accidit indigestionem aliquam pati sperma modo praedicto et tunc generat feminam et si non patiat eam, procreat masculum. Cuius signum est quia habundantes in aquoso sanguine et frigido sicut pingues et senes frequentius generant feminas : propter quod etiam *femina est mas occasionem passus*. Sicut enim in antehabitis istius scientiae bene ostensum est, sperma maris quod est formativum et factivum conceptus, semper simile sibi facere intendit, et semper marem producere, nisi impediatur per *occasionem* corruptionis instrumenti cum quo operatur.